
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture telematiche 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

 

 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto per l’acquisizione della licenza annuale 

per la gestione di 2000 client del prodotto di Content Filtering Fortinet - C.I.G. 
n. ZE63B6482B 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Premesso che si rende necessario rinnovare la licenza per il sw di gestione Fortinet per 
2000 client per il periodo 28 Giugno 2023 – 27 Giugno 2024; 

 

Visto            l’art. 32 del D.lg. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le fasi di gara; 

 

Visto         l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 
120/2020, come modificato dall’ art. 51 del D.L. n. 77/2021 che disciplina 
l’affidamento diretto; 

 

Visto           il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

Dato atto che il R.U.P. del Procedimento è il sig. Piccoli Paolo; 

 

Accertato che la licenza in oggetto non risulta disponibile in Convenzioni Consip attive; 

 

Considerato che  

• è stato possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante Richiesta di Offerta  al 
minor prezzo ai seguenti partner Fortinet: Axians Italia, Gruppo Euris spa, 
Maticmind spa, Vem Sistemi e per il principio di rotazione non sono state 
invitate l’impresa uscente Mead Informatica e Wellcomm Engineering 
aggiudicatarie del precedenti contratto annuali relativi all’apparato di 
Content Filtering Fortinet; 

 

Accertato che al termine per la presentazione dei preventivi fissato per le ore 10.00 del 
12/06/2023 risultano pervenute le offerte di Maticmind spa e Gruppo Euris spa; 

 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture telematiche 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

Dato atto che, il RUP Paolo Piccoli, in presenza dei testimoni, Daniele Albrizio e Stefano 
Catani, controllata la documentazione amministrativa, ha ammesso entrambe le 
offerte alla valutazione economica dalla quale è risultato che, a fronte di una base 
d’asta pari ad Euro 12.000,00 Iva esclusa,  l’offerta di Maticmind ammonta ad 
Euro 11.996,46 IVA esclusa mentre l’offerta del Gruppo Euris spa ammonta ad 
Euro 11.470, 00 IVA esclusa; 

 

Atteso che l’offerta dell’impresa Gruppo Euris spa – Trieste – P.IVA 01079320329 risulta 
essere quella a minor prezzo, il RUP ne propone quindi l’aggiudicazione; 

 

Considerato che il contratto verrà stipulato contratto verrà stipulato in modalità elettronica 
a mezzo scrittura privata contenente gli elementi essenziali del contratto stesso 
secondo il formulario previsto per gli ordinativi sul MEPA  

 

Accertata la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

 

Accertato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava sui 
fondi della UO 000800 – UA.A.AMM.ICT.13.13.13 COAN A.S.10.800.070.100 
Bilancio Autorizzatorio 2023; 

 

DECRETA 
 
art. 1 –  di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 la procedura di 

cui alle premesse; 

 

art. 2 –  di aggiudicare la gara con l’affidamento del servizio all’impresa Gruppo Euris spa 
– Trieste – P.IVA 01079320329  che ha presentato l’offerta di Euro 11.470,00 
IVA esclusa,  

 

art. 3 –  di imputare la spesa di Euro 13.993,40 IVA inclusa gravante sui fondi della UO 
000800 – UA.A.AMM.ICT.13.13.13 COAN A.S.10.800.070.100 Bilancio 
Autorizzatorio 2023 

 

art. 4 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 d.lgs. n. 
50/2016; 

 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture telematiche 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

art. 5 – di incaricare Il Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali 

               Il Direttore dell’Area ICT 
                                                                                        Ing. Michele Bava 

 
 

 
 


		2023-06-13T13:11:39+0200
	IT
	Paolo Piccoli


		2023-06-14T14:45:19+0000
	Michele Bava




